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Děkujeme, že svou ak  vitou přispíváte k obsahu Brušperského zpravodaje.
Své příspěvky zasílejte na e-mail: info@brusperk-mesto.cz 

nebo doručte do schránky u Informačního centra Brušperk pod podloubím.

Uzávěrka Brušperského zpravodaje na červenec je ve středu 15. 6. 2022.

Fotosoutěž 
s krátkým příběhem pro žáky základní školy
Téma: Moje akční (ak  vní) prázdniny v létě. Ukončení soutěže: 30. září 2022

Ze svých prázdninových fotografi í vyberte dvě, které doplníte krátkým pří-
během (max. 60 slov). Vše posílejte do konce měsíce září na e-mail: info@
brusperk-mesto.cz nebo je doneste na přenosném médiu do Informačního 
centra Brušperk. 
Nezapomeňte uvést své jméno a příjmení, věk, kontakt.

Redakční rada BZ vybere nejlepší fotografi e s příběhy, které ohodno   cenami a opět vystaví 
v prostorách Národního domu.
Všem mladým fotografům děkujeme a těšíme se na jejich prázdninové zážitky!

Redakční rada Brušperského zpravodaje

Titulní strana: hromadný start Brušperské padesátky – retro, foto: Mgr. Tomáš Kocourek.
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Všem dětem přejeme krásný Den dě  !
Ať máte vždy kolem sebe fajn kamarády a spoustu pěkných zážitků!

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
v červnu už je na dosah léto a s ním i dva měsíce prázd-
nin – určitě nejoblíbenější část roku hlavně pro dě  . Přeji 
všem žákům i studentům, aby se jim fi niš ve škole vydařil 
a vedl k vysvědčením s co nejlepšími známkami a aby si 
i při něm s  hli užít slunečné červnové dny. A samozřejmě 
nejen oni!
Jsem rád, že jaro proběhlo bez jakýchkoliv restrikcí a že se 
mohlo uskutečnit velké množství sportovních i kulturních 
akcí, pořádaných ať už městem nebo spolky. Abychom po 
dlouhé době koronavirových restrikcí pomohli spolkový ži-
vot nastartovat, v letošním rozpočtu jsme navýšili objem 
fi nančních prostředků, jimiž město činnost spolků podpo-
ruje. Těší mě, s jakou invencí se jednotlivé subjekty do pořádání nejrůznějších akcí pus  ly, 
i s jakým nadšením se obyvatelé Brušperku zapojují do každého projektu a po dvou letech 
omezení ak  vit si užívají volnost a možnost být zase spolu. 
Ale Brušperk samozřejmě nežije jen volnočasovými ak  vitami. I letošní jaro je ve zname-
ní zahájených inves  čních akcí města. Například na hřbitově byla odstartována výstavba 
urnové zdi, která bude vybudována ve stejném designu jako ta stávající. Podepsána je 
i smlouva na výstavbu chodníku podél čás   ulic Jožky Matěje a K Šištotu, který bude po-
staven v průběhu prázdnin. Dokončena byla rekonstrukce garáže u bytových domů v ulici 
K Svaté vodě. V nejbližší době bude ve zděných autobusových zastávkách pro zvýšení bez-
pečnos   instalováno LED osvětlení napájené solárními panely. Jeho výhody sice občané 
ocení až v podzimních měsících, ale důležité je, že na toto období houstnoucího šera už 
budeme připraveni. A stejně jako v předcházejících letech i nyní město schválilo pro občany 
Brušperku fi nanční příspěvek v rámci výzvy na kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji. 
Jak už jsem zmínil, ještě pár dnů si užijeme jaro. To letošní jsme kromě jiného využili i k za-
sazení deví   jedlí kavkazských v areálu travnatého hřiště, abychom pro budoucí období 
zajis  li vánoční výzdobu náměs  . Než město tyto stromy k danému účelu využije, sice pěk-
ných pár let potrvá, ale je třeba myslet na budoucnost a uvažovat o několik tahů dopředu. 
A to se netýká jen vánočních stromů.
Vážení spoluobčané, mnozí z vás si určitě všimli, že v prvním květnovém týdnu se na radnici 
vrá  li čápi. Doufám, že se jim povede odchovat mláďata, jelikož v posledních letech se jim 
to i kvůli deš  vému počasí nedařilo. Nevím, jestli je možné čápům držet palce, ale moc 
jim přeji, aby se konečně dočkali rodičovských radovánek a my krásného pohledu na jejich 
rostoucí mláďata. Vám všem přeji pohodový červen, který přinese jak dostatek slunečných 
dnů, tak i vláhy tolik potřebné pro dobrou úrodu!

Petr Měkýš, starosta města
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INFORMACE Z RADNICE

Z jednání rady města
Dne 20. dubna 2022 proběhla 67. schůze rady města. 
Radní provedli kontrolu plnění úkolů a vzali na vědomí 
informaci o stavu fi nančních prostředků na bankovních 
účtech města a plnění dotací a daní ke dni 13. 4. 2022. 
K uvedenému datu bylo na účtech celkem 50 mil. Kč, 
včetně kontokorentního úvěru ve výši 5 mil. Kč. 

Rada města projednala a rozhodla:
O bezúplatném převodu movité věci z majetku České 
republiky – Hasičského záchranného sboru Moravsko-
slezského kraje do majetku města Brušperku, jehož 
předmětem je osobní automobil Škoda Roomster 1,4 
a uzavření smlouvy o bezúplatném převodu majetku. 

O přije   účelově určené neinves  ční dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje v maxi-
mální výši 80 % celkových skutečně vynaložených uznatelných nákladů, maximálně však 
48 000 Kč, v rámci programu: „Podpora turis  ckých informačních center v Moravskoslez-
ském kraji v roce 2022“ na realizaci projektu: „Nové webové stránky Informačního centra 
Brušperk“.

O výběru dodavatele veřejné zakázky na realizaci stavby pod názvem „Chodníky podél ulice 
K Šištotu, Zahradní, J. Matěje“ zadanou formou veřejné zakázky malého rozsahu od fi rmy 
JAN SLABÝ stavby s. r. o., IČ: 095 44 640, se sídlem Brušperk, Fryčovická 196.

O výběru dodavatele veřejné zakázky na realizaci stavby pod názvem „Výstavba urnové zdi 
hřbitova Brušperk“ zadanou formou veřejné zakázky malého rozsahu od fi rmy SUBSTAV 
Invest s. r. o., IČ 277 97 554, se sídlem Brušperk, Antonínov 636.

O poskytnu   peněžitého daru příspěvkové organizaci ŽIRAFA – integrované centrum Frý-
dek-Místek, p. o., IČ: 008 47 011, ve výši 10 000 Kč. Současně rozhoduje o uzavření darovací 
smlouvy a zmocňuje starostu k podpisu darovací smlouvy. 

O poskytnu   peněžitého daru spolku Andělé stromu života, p. s., IČ 036 32 661, ve výši 
10 000 Kč. Současně rozhoduje o uzavření darovací smlouvy a zmocňuje starostu k podpisu 
darovací smlouvy. 

O poskytnu   peněžitého daru spolku Podané ruce – osobní asistence, IČ: 706 32 596, ve 
výši 17 000 Kč. Současně rozhoduje o uzavření darovací smlouvy. 

O poskytnu   peněžitého daru spolku W-Klubík, zapsaný spolek, IČ: 074 07 084, ve výši 
10 000 Kč. Současně rozhoduje o uzavření darovací smlouvy. 

O poskytnu   peněžitého daru Nadačnímu fondu Pavla Novotného, IČ: 049 18 304, ve výši 
2 000 Kč. Současně rozhoduje o uzavření darovací smlouvy.
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O poskytnu   peněžitého daru společnos   Zdravotní klaun, o. p. s., IČ 265 47 953, ve výši 
5 000 Kč. Současně rozhoduje o uzavření darovací smlouvy. 

O poskytnu   peněžitého daru Technickému muzeu Olomouc 1. ČSTOB z. s., IČ: 036 91 411, 
ve výši 15 000 Kč na bojovou ukázku Osvobození Brušperku „Bojovou cestou 1. českoslo-
venské samostatné tankové brigády“.

Rada města projednala a schválila:
Rozpočtové opatření RO č. 1 – R/2022 ve výši 1 267,586  s. Kč:

Příjmy a fi nancování celkem 129 424,435  s. Kč 

Financování  38 164,545  s. Kč

Běžné a kapitálové příjmy 91 259,890  s. Kč

Výdaje a rezerva výdajové čás   rozpočtu celkem 129 424,435  s. Kč

Běžné a kapitálové výdaje 119 856,727  s. Kč

Rezerva na obnovu vodovodů a kanalizací  296,520  s. Kč

Rezerva běžných výdajů  500,000  s. Kč

Rezerva kapitálových výdajů  8 471,188  s. Kč

Par  cipa  vní rozpočet 300,000  s. Kč

Odpisový plán dlouhodobého hmotného majetku příspěvkové organizace města Základní 
škola V. Mar  nka, Brušperk, Sportovní 584, na rok 2022, v celkové výši odpisů 2 156 414 
Kč.

Odpisový plán dlouhodobého hmotného majetku příspěvkové organizace města Základní 
umělecká škola Jožky Matěje, Brušperk, na rok 2022, v celkové výši odpisů 71 796 Kč.

Odpisový plán dlouhodobého hmotného majetku příspěvkové organizace města Mateřská 
škola Brušperk, Sportovní 520, na rok 2022, v celkové výši odpisů 879 074 Kč.

Odpisový plán dlouhodobého hmotného majetku příspěvkové organizace města Domov 
pro seniory Ondráš, Fryčovická 518, na rok 2022, v celkové výši odpisů 805 881 Kč.

Použi   znaku města Brušperka na sportovní dresy pro kolek  v mladých hasičů SDH Brušperk 
a na sportovní dresy pro nohejbalový oddíl T.  J. Sokol Brušperk.

Smlouvu o dílo na realizaci stavby pod názvem „Chodníky podél ulice K Šištotu, Zahradní, 
J. Matěje“ s fi rmou JAN SLABÝ stavby s. r. o., IČ: 095 44 640, se sídlem Brušperk, Fryčovická 
196 za částku 832 480 Kč vč. DPH.

Smlouvu o dílo na realizaci stavby pod názvem „Výstavba urnové zdi hřbitova Brušperk“ 
s fi rmou SUBSTAV Invest s. r. o., IČ: 277 97 554, se sídlem Brušperk, Antonínov 636 za část-
ku 973 479,17 Kč vč. DPH.

Tomáš Vojtek, místostarosta města
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I takoví jsou mezi námi!
Kvě  nová výzdoba ve městě se stala tradicí. Město do výsadby a následné údržby záhonů 
investuje nemalé fi nanční prostředky. Každoročně jsou vhodná místa ve městě osázena 
různými kvě  nami. Při procházce městem se nám pak naskytne příjemný pohled. V úterý 
17. května 2022 po vysázení kvě  nové výzdoby na náměs   došlo v dopoleních hodinách 
behěm dvou hodin k odcizení 11 nových sazenic. Uvidíme, jak dlouho vydrží ty ostatní. 
Někdo nám tu pěknou výzdobu ve městě nepřeje. Věřte mi, je mi z toho smutno!

Petr Měkýš, starosta města
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Městský úřad Brušperk

Oznámení o vyhlášení výběrového řízení
Tajemník Městského úřadu Brušperk vyhlašuje výběrové řízení

na obsazení pracovního místa

Správce městských sportovišť
Zaměstnavatel: město Brušperk, Městský úřad Brušperk

Druh práce: zajišťuje provozuschopnost, opravy a údržby

Místo výkonu práce: katastrální území Brušperk

Požadavky pro vznik pracovního poměru: 
náplň práce např.: údržba areálu travnatého hřiště, ostatních sportovišť a hřišť, dále drob-
né opravy na nemovitostech a zařízeních sportovních areálů, úklid kabin, příprava sportov-
ních potřeb pro jednotlivé týmy.

Dále požadujeme:
manuální zručnost, spolehlivost, fl exibilitu, komunika  vnost, schopnost práce s lidmi, orga-
nizační schopnos  , zodpovědnost, bezúhonnost, řidičský průkaz skupiny B. 
Zkušenost s pořádáním sportovních a kulturních akcí výhodou.

Platová třída: 
Podle platného katalogu prací, platová třída 6, po uplynu   zkušební doby možnost získání 
osobního příplatku. Plný pracovní úvazek.
Přihláška zájemce musí obsahovat: 
jméno, příjmení, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, datum 
a podpis zájemce.

K přihlášce se připojují tyto doklady: 
životopis, včetně údajů o dosavadních zaměstnáních a odborných znalostech a dovednos-
tech, které se týkají druhu práce (viz bod č. 2), ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaže-
ném vzdělání, výpis z rejstříku trestů.

Doba uzavření pracovního poměru: 
na dobu neurčitou, se zkušební dobou 3 měsíců, s nástupem 1. 8. 2022

Adresa pro podání přihlášky: 
přihlášky s požadovanými doklady zašlete na adresu:
Městský úřad Brušperk, tajemník Městského úřadu, K Náměs   22, 739 44 Brušperk

Místo a způsob podání přihlášky: 
Osobním podáním na podatelnu Městského úřadu Brušperk v pracovní dny nebo prostřed-
nictvím provozovatele poštovních služeb, kdy za podanou přihlášku se považuje den jejího 
doručení, nejpozději do 25. 6. 2022.

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk
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Květnové setkání seniorů města
Setkání seniorů s představiteli města proběhlo v sobotu 14. května 2022 v restauraci Na 
Letné (U Hynečků). Společenskou akci slovem provázela předsedkyně sociální a zdravotní 
komise paní Andrea Gibejová. Starosta města Petr Měkýš přítomné informoval o inves  č-
ních akcích města, např. o realizaci první fáze výměny sví  del veřejného osvětlení, o opra-
vě fasády Národního domu, opravách a výstavbách chodníků a o mnohém dalším, co se 
ve městě buduje. Místostarosta města Tomáš Vojtek pozval přítomné na řadu kulturních 
a společenských akcí. Závěrem zazněla informace o koupi restaurace U Hynečků, kterou 
město bude postupně zvelebovat.
Po úvodní čás   vystoupili úžasní žáci Základní umělecké školy J. Matěje pod vedením paní 
učitelky Pavly Šimíčkové. Následovalo krásné vystoupení Pěveckého sdružení Lašan, který 
dirigovala paní Hana Rašková a jenž končilo árií z Prodané nevěsty, v níž je obsaženo vše…
Proč bychom se netěšili,
proč bychom se netěšili,
když nám pánbůh zdraví dá?
Jenom ten jest vpravdě šťasten,
kdo života užívá… 
Všem seniorům děkujeme za účast na setkání a těšíme se na další v příš  m roce.

Kateřina Klesnilová, matrikářka
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Výzva jubilantům
Vážení spoluobčané, dlouholetou tradicí pro občany našeho města ve věku 80, 85, 90 
a více let je blahopřání seniorům a uskutečnění osobní návštěvy v bydliš   členkami Sociální 
a zdravotní komise rady města. 
Prosíme občany, kteří dovrší v měsíci červenci a srpnu 2022 životní jubileum a mají zájem 
o osobní návštěvu členek komise, aby tuto skutečnost v předs  hu oznámili na telefonním 
čísle: 720 270 699, na kterém s nimi bude dohodnut termín a čas návštěvy. 
S ohledem na ochranu osobních údajů je nutné projevit svůj zájem o osobní návštěvu 
v místě bydliště. Děkujeme. 

Kateřina Klesnilová, matrikářka

Brušperk v roce 2021
V Brušperku žilo na konci roku 2021 celkem 4149 obyvatel. 
Do města se k trvalému pobytu v roce 2021 přihlásilo 102 občanů, odhlásilo se 76 občanů, 
narodilo se 59 dě   a zemřelo 45 občanů. 
Průměrný věk obyvatelstva je 42 let. 
Nejstarší občan/ka oslavil/a v loňském roce 99 let. 
Uzavřeno bylo celkem 14 sňatků. 
Za rok 2021 bylo projednáno 23 přestupků s našimi občany Magistrátem města F-M.

Kateřina Klesnilová, matrikářka

Poděkování Domovu pro seniory Ondráš
Děkujeme všem zaměstnancům domova Ondráš za excelentní péči o moji maminku, Aloisii 
Zahradníkovou, která zesnula 6. dubna 2022. Díky službě milých ošetřovatelek prožila dů-
stojně své poslední roky života. Upřímně všem děkuji. Anna Ferencová

Čas plyne, vzpomínky zůstávají...
Dne 13. června 2022 uplyne 15 let, kdy nás navždy opus  la paní Božena Kany.
Vzpomínají dcera, snacha a vnoučata.

Sociální poradna v Národním domě
Čtvrtek 9. června 2022 a v pátek 24. června 2022 od 15.00 do 17.00 hodin.

Bezplatná právní poradna v Národním domě
Úterý 7. a 21. června 2022 od 15.00 do 16.30 hodin.
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Pasování čtenářů v městské knihovně
Dne 10. května proběhlo v knihovně pasování čtenářů. Statečný ry-
 ř pasoval do stavu čtenářského žáky 1. tříd Základní školy Vojtěcha 

Mar  nka v Brušperku. 
Dě   si z knihovny odnesly průkazku do knihovny, pasovací glejt 
a krásnou knížku od autorky Kláry Smolíkové.
Všechny informace najdete na webových stránkách: 
h  p://knihovna.brusperk.com.

Renáta Kovalová, vedoucí knihovny
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Názvy ulic
Dnes už jen málokdo pamatuje, že dlouhá dese  le   naše město nemělo pojmenovány uli-
ce. Obecně se říkalo jen větším celkům, např. Závodí, Předměs  , Antonínov, Borošín, Drá-
hy, Pastevník, Petřín, Stará cesta, Klepary, atd. Velkým propagátorem a iniciátorem stanovit 
názvy místních komunikací byl pan Fran  šek Špaček (1926–2016). Také tehdejší pan sta-
rosta PaedDr. Jaroslav Kunz byl příznivcem této ak  vity. Tehdejší Školská a kulturní komise 
Rady města začala projednávat návrh na pojmenování ulic už koncem roku 1991.
Členka oné komise paní Jiřina Řezanková vzpomíná: „Od pana starosty jsme dostali plán 
města, do kterého jsme začali zapisovat návrhy, některé byly samozřejmé – a to Staro-
veská, Fryčovická a Krmelínská. Poté jsme zapsali názvy již dříve používané, např. Vese-
líčko, Borošín, Klepary a pod. Pamatuji si, že jsem se hodně vyptávala svých rodičů, kteří 
mi vyprávěli, jak se kterým částem říkalo. Tyto názvy jsme opět zaznamenali do plánku, 
a  m jsme zjis  li, že jsou ulice, které ještě žádný název nemají. Proto jsme poprosili obča-
ny v Brušperském zpravodaji č. 3/1992, aby se vyjádřili nebo navrhli nové názvy (některé 
jsme dali i na výběr – např. Policejní – Akátová, Závodí – Ke kapličce, Lipová – K Svaté Vodě 
apod.). Bohužel odezva byla velmi malá. Jedna kuriozita na závěr. Jak jsou dnes Stavebniny, 
tak tam se prý již dlouho před  m říkalo Žabinec, ale toto označení do návrhu neprošlo, 
neboť někteří občané na Žabinci bydlet nechtějí.“
Městské zastupitelstvo na svém 11. veřejném zasedání dne 18. 6. 1992 schválilo a rozhodlo 
o pojmenování 35 ulic a náměs  . Občanům byla tato skutečnost oznámena v BZ č. 7/1992 
a každá domácnost obdržela mapku s názvy ulic. Datum dalších schválených názvů ulic: 

1. Luční  21. 12. 2005
2. Krátká  21. 6. 2006
3. U Dvora  29. 6. 2011
4. Doliny  27. 3. 2014

5. Šípková  14. 12. 2016 
6. Větrná  14. 12. 2016 
7. Nové Veselíčko  28. 3. 2018

Rekapitulace: Nejprve uvádíme úplný název náměs   – Náměs   J. A. Komenského
a zde abecední přehled názvů 42 ulic:

  1. Antonínov
  2. Bártkova
  3. Borošínská
  4. Doliny
  5. Dr. Mar  nka
  6. Dráhy
  7. Družstevní
  8. Fryčovická
  9. Gruntovní
10. Hřbitovní
11. Jožky Matěje

12. K náměs  
13. K Pastevníku
14. K Svaté vodě
15. K Šištotu
16. Klepary
17. Kostelní
18. Kovářská
19. Krátká
20. Krmelínská
21. Luční
22. Na vyhlídce

23. Nábřeží
24. Nové Veselíčko
25. Novosady
26. Oblouk
27. Policejní
28. Polní
29. Skalka
30. Soukenická
31. Sportovní
32. Staroveská
33. Studniční

34. Sv. Floriána
35. Šípková
36. U Dvora
37. U Tří lip
38. Valy
39. Veselíčko
40. Větrná
41. Zádvoří
42. Zahradní

Kateřina Klesnilová, Jiřina Řezanková, Josef Janotka 
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Výročí 77 let od osvobození Brušperka 
V květnu jsme si připomněli výročí 77 let od osvobození města a konce 2. světové války. 

Historické pozadí
Brušperk byl po šes   letech okupace osvobozen v pátek 4. května 1945. Jednalo se o sou-
část závěrečné fáze Ostravsko-opavské operace, největší bitvy celé války na území ČR, která 
si vyžádala desítky  síc obě  . Přibližně od dubna šly ze sv. Marka a krmelínského kopce 
vidět první sloupy kouře z Opavska. Postupně se stále více blížilo vzdálené dunění probí-
hajících bojů. Při střetech ve Staré Vsi již prý v Brušperku šly rozeznat i jednotlivé výstřely 
z ručních zbraní a bylo tedy jen otázkou času, než se dějištěm bojů stane Brušperk. To se 
nakonec nestalo. Dne 4. května, v brzkých ranních hodinách, se Němci rozhodli vyhodit do 
povětří most přes Ondřejnici a poté se bez boje stáhnout na jih, k horám. Zanechali zde jen 
několik mužů, které vzápě   odzbrojili místní občané a poté vyslali spojku do osvobozené 
Staré Vsi za sovětskými vojáky. Ti následně zabezpečili i Brušperk. Místní občané je přivítali 
na náměs  . Přímé boje se městu vyhnuly, probíhaly však v okolí. Celkově zde padlo 6 Něm-
ců a 20 Sovětů. Z řad občanů Brušperka bylo v období války zabito 50 lidí.

Připomínka letošního výročí 
V neděli 1. května 2022 proběhla na náměs   Bojová ukázka osvobození Brušperka. Po tech-
nické stránce nelze nic vytknout. Jednalo se o vskutku vydařenou akci, která opět pomohla 
zaplnit a oživit náměs  . Mnozí z nás ocenili možnost prohlédnout si zblízka vozidla, vý-
stroj či výzbroj, dě   dostaly příležitost posbírat si ze země vystřelené patrony. Za problém 
však můžeme jednoznačně označit to, že se akce nezakládala na historické realitě. Přímo 
v Brušperku boje neproběhly, zabezpečení města potom taktéž neprovedly československé 
jednotky v rámci Rudé armády, ale Sově  . Na nedělní program na náměs   se navázalo ve 
středu 4. května 2022 v den 77. výročí osvobození Brušperka, kdy u památníku války pro-
běhl pietní akt. Položením ky  ce jsme si i my jako spolek připomněli nejenom obě   z řad 
místních občanů, ale i ty, jejichž životy si válečná hrůza vyžádala, a těch, kteří přímo v boji 
padli za naše vítězství, svobodu a právo na existenci.

Tomáš Kocourek, předseda spolku Braunsberg historicus 

Nejvíc toužíme vrá  t se domů a žít v míru
Paní Te  ana Penzii již několik týdnů bydlí v Brušperku spolu se svými dětmi a čás   své 
rodiny. Přijela k nám z ukrajinské Irpině, města nedaleko Kyjeva, které bylo letos 24. února 
napadeno ruskou armádou. Hledala bezpečí pro své dě   a pro sebe. Její manžel zůstal na 
Ukrajině jako dobrovolný člen domobrany.

Rozhovor s paní Te  anou jsem vedla za Sociální a zdravotní komisi Rady města. Po celou 
dobu jsem si v duchu kladla otázku, jak je možné, že v 21. stole  , po dvou strašných válkách 
a desítkách let rela  vního míru, zažíváme to, co má generace znala jen z knih a fi lmů. Koho 
by napadlo, že po všech těch hrozných zkušenostech a válečných utrpeních generací našich 
rodičů a prarodičů, se bude válka opakovat a dotýkat se i našich životů. 

Pokračování na následující straně
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Paní Te  ano, jak váš příběh začal? 
Vlastně už v roce 2014, kdy začala válka na Donbase. Byla to strašná doba. Tehdy jsme se 
začali bát, jak bude všechno pokračovat. Celý náš národ v té době už toužil po poli  cké 
změně. Chtěli jsme být součás   Evropy. Zvolili jsme si prezidenta, protože byl jiný než   
před ním. Věřili jsme, že on nám změnu k lepšímu přinese. Volilo jej více než 70 % Ukrajinců 
i Rusů, kteří na Ukrajině žili. 
Věděli jsme, že Rusko už v minulém roce soustředilo svá vojska na hranicích s Ukrajinou. 
Byli jsme varováni, že na nás zaútočí, ale nevěřili jsme tomu. Proč by to dělali? Naposled 
nás Američané varovali, že útok začne 19. února, a když se tak nestalo, mysleli jsme si, že 
to byl jen planý poplach. 24. února nad ránem nás probudilo dunění – byl to jiný zvuk, než 
na jaký jsme byli zvyklí z letadel – bydlíme nedaleko le  ště. Pochopili jsme, že začala válka. 
Všude byly slyšet výbuchy. Dě   se velice vyděsily. Doklady jsme měli již několik dní přichys-
tané. Rychle jsem s mužem balila naše věci, zvládli jsme to během tří hodin. Věděla jsem, 
že musíme pryč. Přišli jsme o naše bezpečí. 

Kam jste odešli? 
Odjeli jsme na západ Ukrajiny. Byl problém opus  t Irpiň, všechny cesty z města byly ucpa-
né auty. Domov jsme opus  li brzy ráno, ven z města jsme se dostali až po dvou hodinách. 
V pro  směru cesty přijížděla auta s vojenskou technikou. 
Byli jsme jedni z prvních, kdo u  kali. Mnoho lidí nechtělo opus  t své domovy. Ale postup-
ně už pak u  kali všichni. Skoro všichni naši přátelé a příbuzní. 

Máte o nich nějaké informace, podařilo se všem dostat do bezpečí? 
Mám kamarádku, která má dvě malé dcerky. Když to začalo, několik týdnů bydleli ve skle-
pě, jen s malými batohy na zádech, které si stačili sbalit. Topili si ve starých kamnech, až 
z toho jedna z holčiček onemocněla. Museli pryč. Chtěli se dostat do evakuačního vlaku, 
kde nastupovaly matky s dětmi. Ale přijeli ruš   vojáci a na vlak začali střílet. V té panice 
kamarádka s dětmi běžela pryč, našla taxi, kterým hned chtěli odjet. Jenomže ruš   vojáci 
začali střílet i na všechna auta. Přežili, snad jsou v bezpečí. 

Chtěli jste zůstat na západní Ukrajině? 
Ne, zůstali jsme jen krátce u mých rodičů, kde jsme nechali naši kočku, aby s námi necesto-
vala. Pak jsme odjeli dál, směrem na Polsko, Chelmno a Wroclaw. Jeli jsme osobními auty, 
které pro nás zajišťovali dobrovolníci jako taxislužbu na hranicích v Polsku. Mnoho lidí na 
cestě nocovalo. 
Do České republiky jsme přijeli 7. března, díky našim známým. Já sama jsem nevěděla, kam 
pojedeme. Byli jsme v úplně jiném, neznámém prostředí, nevěděla jsem, co s námi bude. 
Dostali jsme se do Hradce Králové, kde nám nabídli ubytování. Bydleli jsme v jednom pokoji 
na fi remní ubytovně, já se svými dětmi, daleko za městem, uprostřed továrního areálu. 
Pak nám na kontaktním místě pro Ukrajince v Praze nabídli práci a bydlení v Plzni. Odjeli 
jsme tedy nejdříve do Prahy. Bydleli jsme opět na ubytovně, tam jsem se dětem omlouvala 
za to, co jsem jim udělala. Ubytovna byla špinavá, lezli tam švábi. V Plzni mi zajis  li práci 
při opravách hotelu. Nebylo tam však ubytování pro dě  . Takže jsem odmítla a volala své 
švagrové, která našla dočasný domov v Brušperku – a prosila jsem ji o pomoc. Už tady před 
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nějakým časem byli a poznali tento kraj. Snažili se nám tady zajis  t bydlení. Telefonicky nás 
zkontaktovala paní Lucie Krátká, zprostředkovala nám kontakt s vaším panem starostou. 
A ten nám zajis  l bydlení v tomto bytě. Je nám tady dobře. Všichni se k nám hezky chovají 
a moc nám pomáhají. 

Kde je nyní váš manžel? 

Manžel se vrá  l na Ukrajinu. Je buď na západě země nebo jezdí uklízet spoušť po rozbitých 
domech v Irpini, s ostatními muži zalepují díry po střelách ve zdech a střechách domů. 
 Prostřílené je tam všechno. Máme nově postavený dům, dvougenerační, kde bydlíme s na-
šimi příbuznými. Jako jediný široko daleko není moc poničený. Proto doufáme, že se do 
něj budeme moci časem vrá  t. Přáli bychom si žít jako před válkou. Manžel mi moc chybí. 
Byl jedním z těch, kdo se hned na začátku hlásili k ukrajinské armádě. Hlásilo se tam to-
lik mužů, že je ani nemohli v armádě přijmout, neměli pro ně už výzbroj. Dr  vá většina 
mužů zůstala na Ukrajině, ať už v armádě, nebo jako dobrovolníci. Všichni chtěli bránit naši 
zemi. 

Jaké bylo souži   Ukrajinců s Rusy, kteří na Ukrajině bydlí? 

Souži   s Rusy bylo pokojné. Žili jsme normálně a v míru. Nikdy jsem neslyšela nic o tom, že 
by Ukrajinci Rusy napadali nebo že by jim ubližovali. Pak se všechno začalo postupně mě-
nit. Myslím, že Rusové na Ukrajině většinou poslouchali jen zprávy z Ruské televize a jejich 
informace. Těm věřili, protože jim to tak říkala ruská vláda. Vzájemné souži   se postupně 
narušovalo. V Rusku máme příbuzné, a   nás považují za fašisty.
Na Ukrajině byla vždy svoboda slova, žili jsme svobodně. Mohli jsme naši vládu kri  zovat – 
na rozdíl od Rusů. Na Nový rok jsme jeli s manželem a dětmi do Gruzie (ukazuje fotografi e 
hezkého hotelu) a velice jsme si to užili. Velmi toužím po tom, abychom se mohli zase vrá  t 
domů. Chci zase být se svým mužem a dětmi. Všechno znovu vybudujeme a obnovíme. 
Znovu postavíme rozbité domy. Ale válka musí skončit. Neříkám, že chci, abychom byli 
šťastní. Ale přeji si, abychom se po návratu domů nemuseli bát. 

Paní Te  ano, máte teď prostor pro to, co byste chtěla sdělit lidem v Brušperku? 

Je velmi mnoho lidí, kterým bych chtěla poděkovat v této velice nelehké době. Děkuji paní 
Krátké, panu starostovi a vedení města Brušperk za zajištění bezpečí a tohoto domova pro 
mě a mé dě  . Děkuji panu řediteli základní školy za to, že umožnil mým dětem se tam učit 
a mně zajis  l práci. Také děkuji majitelům a zaměstnancům lékárny U Matky Boží na ná-
měs  , kde mám druhé zaměstnání. Děkuji holkám z ELDEN za zajištění obuvi a potřeb pro 
moje dě  . Děkuji paní Šíchové za pomoc při začlenění mých dě   ve škole.
Všem občanům z Brušperku děkuji za všechnu laskavost, že nás tady přijali a chovají se 
k nám hezky.

Děkuji vám za rozhovor a přeji hodně ště s   celé vaší rodině.

Za pomoc při tlumočení do ukrajinš  ny a češ  ny děkuji paní Haně Šíchové.

Zdeňka Mahďáková
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Život v mateřské škole
V letošním roce jsme mohli konečně dě-
tem dopřát spoustu zábavy, výletů a ra-
dovánek. Koncem dubna jsme vyrazili do 
Zoo Ostrava. Paní kuchařky nám připravi-
ly do batůžku řízek a dobroty. Počasí bylo 
pěkné a zvířátka se předvedla v celé své 
kráse. Všechny dě   si výlet užily. Nakonec 
je čekalo překvapení v podobě jízdy vláč-
kem.
Dále proběhl Den otevřených dveří. Rodiče s dětmi si prohlédli prostory mateřské školy, 
zahradu s novými herními prvky. Všichni byli překvapeni pestrým prostředím, vybavením 
tříd hračkami, interak  vními a robo  ckými pomůckami. Účast byla velká a všem se u nás 
líbilo. 
V den zápisu do mateřské školy se dě   vypravily na celodenní akci Putování po Brušperku. 
Cílem bylo ukázat dětem krásy Brušperka a seznámit je s historií. Zakončení akce bylo na 
přehradě, kde dě   plnily úkoly. 
V květnu jsme oslavili svátek maminek. Dě   si připravily písničky, básničky a tanečky. Na 
konci nechyběl malý dárek, který dě   vytvořily.
Na co se ještě můžeme těšit? Ukázka sokolnictví, oslava Mezinárodního dne dě  , oslava 
Dne otců. Pro dě   odcházející do základní školy – škola v přírodě na Horní Bečvě, návštěva 
ZŠ 1. tříd, výchovný koncert v ZUŠ J. Matěje, rozloučení s předškoláky na radnici a pasování 
předškoláků s Hopsalínem.

Kolek  v mateřské školy

Zprávy z AP klubu
V měsíci dubnu natočila Česká televize Ostrava o našem 
klubu velmi pěknou reportáž pro pravidelný sobotní pořad 
Týden v regionech. 
Načtením QR kódu si ji můžete prohlédnout.
Srdečně zveme všechny naše fanoušky dne 28. června 
2022 v 17.00 hodin do sportovní haly, kde ukončíme již 
15. sezónu. Předvedeme všechny nacvičené choreografi e, 
seznámíme vás s výsledky účas   ve fi nále Mistrovství Čes-
ké republiky v Čáslavi, Mistrovství Evropy v Teplicích a Mi-
strovství světa v chorvatské Crikvenici. 
Do Chorvatska odjíždíme bojovat 23. června 2022. 
Držte nám palce! 

Marcela Křížová

INFORMACE ZE ŠKOL
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První v cíli 10kilometrové trasy byl Láďa Rice. Foto: Ludmila Studénková

První v cíli 20kilometrové trasy byl pan Radim Neuwirth. Foto: Ludmila Studénková
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Brušperská padesátka – retro 2022
V sobotu 21. května 2022 se konal na brušperském náměs   turis  cký pochod Brušperská 
padesátka – retro. Přípravný výbor se scházel pravidelně od prosince loňského roku v Ná-
rodním domě. Jsme rádi, že se jim tuto tradici podařilo obnovit. Děkujeme také občanům 
za účast a podporu.
Hlavními organizátory Brušperské padesátky – retro bylo Informační centrum Brušperk 
a Klub českých turistů Brušperk za velké podpory města Brušperka.
Sponzoři akce: fi rma Jan Slabý Brušperk, Pěs  telská pálenice Ondřejnice Brušperk, Lékár-
na U Matky Boží, Lékárna U sv. Jiří, Papírnictví – kniha manželé Konkolovi, Zdravá strava 
Oříšek, Chachar pizza Brušperk a fi rma Geode  c Ostrava. Všem vám děkujeme za fi nanční 
i materiální podporu.
Za přípravu a organizaci děkujeme všem nadšencům Brušperské padesátky – retro: Miloši 
Vontrobovi, Josefu Austovi, Ivaně Gromotovičové, Miroslavě Šilákové, Svatavě Beťákové, Ji-
římu Lebedovi, Marku Nevludovi, Janě Nerušilové, Lumíru Seltenreichovi, Aleně Stodolové, 
Květě Novákové a dobrovolníkům na kontrolních stanoviš  ch. Za zajištění občerstvení děku-
jeme restauraci Na Přehradě panu Hájkovi, restauraci Valaška a panu Dušanu Konvičkovi.
Ludmile a Dagmar Studénkovým děkujeme za pořízení krásných fotografi í z průběhu akce.

Vedení radnice

Ohlédnu   za pěknou akcí
Když mě před necelým rokem, po úspěšné výstavě k 50. výročí konání dálkového pochodu 
Brušperská padesátka, oslovila paní Kateřina Weselowská z informačního centra, zda by-
chom neobnovili tuto tradici, byl jsem trochu skep  cký. Spojil jsem se s Pepíkem Austem, 
se kterým jsme kdysi akci spoluorganizovali, a ten souhlasil. Zformovala se skupina nad-
šenců a Brušperská padesátka – retro byla na světě. Retro proto, že jsme chtěli akci organi-
zovat ve stejném duchu jako před léty, s hromadným startem slůvkem „Včil!“. Pod heslem 
„Pojď, abys šel, viděl a došel“, s kontrolami po tra  , s dobrou náladou.
Obnovený pochod je již za námi. Jaký byl? Pěkný a zdařilý. Pochod šlo celkem 235 účast-
níků – „dálkoplazů“. Trasu „Procházka krásným Lašskem“ na 20 km prošlo 56 účastníků 
a trasu „Po kopečcích okolo Brušperka“ na 10 km prošlo 179 účastníků. Dohromady tedy 
235 lidí! Nejstarší byl ročník 1946 a nejmladší ročník 2019. Nejvzdálenější účastník byl až ze 
slovenského Mar  na. Trasy si chodci pochvalovali. Několik účastníků se vyjádřilo, že si až 
teď uvědomili, jaké krásné okolí má Brušperk.
Počasí bylo nádherné. Organizace „klapala“, trasy dobře značené, dobrá nálada, výborné 
moderování na náměs  , občerstvení zajištěno, Brušperské pivo na čepu. Dobrou náladu 
podpořilo výborné vystoupení brušperské kapely Odložené chlebíčky a staroveské kapely 
Zhaslo v pecu. Prak  cky do sedmnácté hodiny se na náměs   bavilo docela slušné množství 
lidí.
V dohledné době se sejdeme, celou akci zhodno  me a rozhodneme, co dál.
Závěrem děkuji všem účastníkům a všem, kdo se podíleli na přípravě a zajištění Brušperské 
padesátky – retro.        Miloš Vontroba
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Turis  cký pochod Brušperská padesátka – retro. Foto: Dagmar Studénková
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KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT VE MĚSTĚ

SM-systém
Stabilizace a mobilizace páteře – téma Markéty Lisické
Čtvrtek 2. června 2022 od 16.00 v Národním domě.
Zkus pro sebe něco udělat, zbavit se boles  , zaposilovat si, protáhnout se. Vše díky jedineč-
nému cvičení – s lanky pro lepší držení těla a zdravou chůzi. Vhodné pro dě  , starší osoby, 
těhotné ženy, po porodu. Cvičení je výborné u skolióz, výhřezů, plochých nohou, karpálních 
tunelů, boles   zad, hlavy.

4. ročník Gulášfestu v areálu hasičů
Sobota 4. června 2022 od 14.00 hodin, areál u hasičů vedle škvárového hřiště.
Program: cimbálová muzika, Golden Hits, hasičská pěna. Občerstvení zajištěno.
Srdečně vás všechny zveme.

Tradiční svatodušní škvaření vaječiny 
Neděle 5. června 2022 od 15 hodin v zahradě restaurace U Tří lip.
Zajištěno občerstvení – vaječina, domácí bufet a hudba. Vezměte s sebou dobrou náladu.
Těší se na vás MO KDU-ČSL Brušperk.

Srdečně vás zveme na tradiční Borošínskou pouť
Sobota 12. června 2022 borošínský kopec u kapličky sv. Antonína. 
Mše svatá v 15.00 hodin. Od 16.00 hodin následuje volná zábava, k tanci a poslechu zahraje 
Brušperská kapela. Občerstvení zajištěno a malé překvapení pro dě  . 
Těší se na vás borošínš   osadníci.

Kulturní komise města Brušperka připravuje
LETNÍ KINO v areálu hasičů u škvárového hřiště – pátek 15. a sobota 16. 7. 2022

PIVNÍ FESTIVAL v areálu Myslivecké chaty Pastevník – sobota 30. 7. 2022
Vystoupí: NEOBUTY, René Matlášek, 100na100, Tři Vykřičníky, Místní parta a KARM.
Těšte se na Pivovar Brabčák, Řemeslný pivovar Nachmelená Opice, Rodinný pivovar 
 Bernard, Kurnik Šopa, Minipivovar Skřečoňský Žabák a v neposlední řadě Brušperské pivo.

Jan Lanča, předseda kulturní komise
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Když projíždíme naší nádhernou krajinou a blížíme se k městům nebo vesnicím, obvykle 
nejprve zahlédneme věže kostelů. Kostely vznikaly jako místa, kam přicházeli obyvatelé, 
aby si vyprošovali Boží ochranu pro život... Ale chrámy jsou naší oporou i pro dny budou-
cí.

P. Karel Javorek, farář

Noc kostelů v pátek 10. června 2022
ve farním kostele sv. Jiří v Brušperku

Program:
Od 18 do 22 hodin po cca půlhodinách s nutnými pauzami:

•  Mše svatá – začátek v 18 hodin

•  Přivítání duchovním správcem farnos   a starostou města

•   Brušperské hudební těleso Brukulele band – kytara: Jakub Mrázek, Natálie Piačinová, 
varhany: Jan Mahďák

•  Bolero, smyčcový kvartet

•  Libor Geier, zpěv

•  Mar  n Vala, hudební improvizace

•  Jana Johana Hinkka,  betské mísy

•  Pěvecké sdružení Lašan Brušperk

•   Od 19 hodin možnost vystoupat do kostelní věže, rozhlédnout se po okolí a vyslech-
nout informace o historii zvonů.

Už nyní děkujeme za vaši návštěvu. Stejně tak děkujeme všem, kteří s vnitřní rados   vy-
stoupili v programu a také těm, kteří celou akci připravovali.

Římsko-katolická farnost Brušperk
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Ohlédnu   za Folklórním fes  valem Lašské městečko
Folklórní fes  val probíhal ve dnech od 30. dubna do 1. května 2022. Hned na úvod děkuje-
me za podporu a spolupráci Základní škole V. Mar  nka, ZUŠ Jožky Matěje, Sdružení dobro-
volných hasičů Brušperk, Pěveckému sdružení LAŠAN, městu Brušperk společně s kulturní 
komisí. Za poskytnu   zázemí v domě U Zahrádkářů a panu Pavlu Plečkovi. Do programu 
se zapojil Kabriolet a Veterán klub Brušperk a Český klub historických motocyklů převážně 
z obce Trnávka.

Počasí nám přálo, a tak jsme se mohli těšit ze slunečného dne, kdy brušperským náměs  m 
zazněly motory kabrioletů, historických vozidel a motorek, tóny a písničky lidového rázu 
a zdatná práce našich hasičů při stavění májky. Celý sobotní program jsme zakončili pose-
zením u cimbálové muziky. V neděli jsme si v kostele sv. Jiří poslechli dě   ZUŠ J. Matěje, 
Pěvecké sdružení Lašan a nádherné skladby na Panovu fl étnu za doprovodu varhan. Děku-
jeme všem, kteří nás svou účas   a návštěvou podpořili.

Hana Cholevová, Studio Folkór
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Národní dům Brušperk
Památník Vojtěcha Mar  nka si připomíná výročí Jožky Matěje (19. 2. 1922 – 28. 3. 1992)
Výstava věnována životu a dílu brušperského rodáka Jožky Matěje k vidění do 30. 6. 2022.

Galerie Výtvarného centra Chagall
Karla S  borková – obrazy k vidění do 30. června 2022.
V pátek 1. července 2022 vernisáž výstavy obrazů Jaroslava Laníka.
Otevírací doba: úterý až pátek 12.30–16.30, sobota 9.30–16.30, jinak podle předchozí do-
mluvy.
Telefon: 591 140 401, e-mail: ndbrusperk@gmail.com, facebook Národní dům Brušperk.

Jana Nerušilová, referentka Národního domu Brušperk

Autorka výstavy Karla S  borková zve do Galerie
Město Brušperk se pyšní svou starověkou 
historií i atrak  vní současnos  , která mě 
okouzlila, a proto jsem s rados   přijala 
možnost vystavovat své obrazy v krásné 
Galerii Výtvarného umění Chagall na ná-
měs  . Galerie má nezaměnitelnou hřeji-
vou atmosféru a vernisáž výstavy, kterou 
připravila Mgr. Nerušilová, byla opravdu 
úžasná. Moc děkuji. 
Kdo má rád moderní umění s troškou fan-
tazie a roman  ky, přijďte se podívat. 
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Koncertní derniéra Otakara Boháče
O panu Mgr. Otakaru Boháčovi jsme psali ve zpravodaji č. 8/2016. 
Je profesionální muzikant, fago  sta, narozen roku 1949 v Brušper-
ku, synovec hudebního skladatele Jožky Matěje. Vystudoval hru 
na fagot na ostravské konzervatoři a pak pokračoval ve studiu na 
pražské AMU u profesora Pivoňky. Po ukončení studia zůstal v Pra-
ze. Dlouhé roky hrál ve fi lmovém symfonickém orchestru (FISYO), 

se kterým nahrál hudbu ke stovkám fi lmů. Vystupoval sólově v celé Evropě. Mohli jsme ho 
vidět v „oskarovém“ fi lmu Amadeus od Miloše Formana. Hrál tam na fagot a roli hudebníka 
v dvorním orchestru. Dnes je zástupcem ředitele na ZUŠ v Praze 6, ZUŠ Charlo  y Masary-
kové.
Všechno v životě má svůj začátek i konec. V pondělí 4. dubna 2022 proběhl v Tereziánském 
sále Břevnovského kláštera v Praze Koncert učitelských osobnos  , jehož součás   byla i kon-
certní derniéra pana Boháče. Zahrál s Jaroslavem Kubitou, 1. fago  stou České fi lharmonie, 
a jeho bývalými dvěma žáky, Markem Rothbauerem a Ondřejem Vašků, skladbu Sergeje 
Proko  eva pro čtyři fagoty „Scherzo Humoris  que“.
Odborníci vědí, jak je ob  žné „udýchat“ fagot ve starším věku. Velké nároky při hře jsou 
kladeny i na zuby hráče. Klobouk dolů před  mto výkonem. Součás   koncertu byla i dal-
ší vystoupení. Zazněly skladby Wolfganga Amadea Mozarta (fl étny), Aliaksandra Yasin-
ského (akordeon), Clarke Iana (fl étna, klavír), Jamese Miltona Blacka (saxofony) a slavná 
„Přípitková píseň“ Giuseppe Verdiho z opery La Traviata (zpěv a orchestr, fagoty J. Kubita 
a O. Boháč). Jako bonus byla věnována Otakaru Boháčovi skladba Pavla Drešera „The End“ 
( orchestr, fagot O. Boháč).
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Využil jsem této příležitos   ke krátkému rozhovoru.

U příležitos   derniéry špatná otázka, ale jak jsi s koncertem 
spokojený, jak se   hrálo, jaká byla atmosféra?
Hrálo se mi výborně s vědomím, že se mnou hraje vynikající fa-
go  sta z České fi lharmonie a dobré pocity byly umocněné i  m, 
že fagotový kvartet se mnou hráli i dva moji žáci, na které jsem 
od malička působil a rozvíjel jejich lásku k hudbě.

Koncertům už dáš „vale“, věnuješ se výchově mladých muzi-
kantů. Jaké zde máš cíle?
Především bych rád ještě pokračoval jako umělecký vedoucí Vel-
kého žákovského orchestru, který v tomto roce oslaví 20leté ju-
bileum od založení. První koncert jsem dirigoval již v roce 2002.

Nepomýšlíš na návrat do Brušperku?
Po Brušperku se mi stýská, ale za  m o návratu neuvažuji, protože s orchestrem, ve kterém 
pravidelně s žáky naší školy vystupují i vynikající hudebníci z České fi lharmonie, bych rád 
v budoucnu uskutečnil ještě několik zajímavých koncertů.
Dík za rozhovor.    

Miloš Vontroba, člen redakční rady

Z Lašského společenství a Lašské univerzity libovolného věku
Vzpomínáme. Pouť u sv. Floriána se konala třikrát, a to koncem druhého  sícile  . Byla spo-
jena s opékáním čuníka, zpěvem a doplněna různými hrami. Realizovala se na místě, kde je 
nyní obchod s chovatelskými potřebami RAVAL, které je v blízkos   sochy sv. Floriána. Byla 
to vzorová sousedská ak  vita občanů z ulice K Náměs  .
Realizujeme. Otevřené ak  vity na červen a dále:
Kvantová fyzika z pohledu matema  ka a jogína Milana Konečného.
Sahadza Joga, manželé Michalákovi, přednáška a cvičení.
Chi-kung, Miloš Šebela, přednáška a cvičení. Možná i na Ranči U MAWISáka.
SQUID control jako otevřený systém řízení. Otevřený kurz k získání LACH. 
Putování Do Středu Světa. Turis  ka s volným začátkem a zakončením. 
Pouť na ranči U MAWISáka – okolo 18. června. Bude i kolotoč pro dě  .
Další a termíny budou upřesněny podle přihlášených a rozšíření nabídky podle zájmu.
Odpovídáme. Co je to otevřená ak  vita? Ak  vita, která je otevřena v čase, v místě konání, 
programu a ještě více… Např. Cesta do středu – stačí se domluvit s radostou, přijet na ranč, 
do lesa… na kole, pěšky... Otevřený systém je soubor otevřených ak  vit.
Info: 775 872 789, konecny@lassko.cz, vývěsky ve městě a u zastávky Brušperk, Střed. 
Změna programu vyhrazena – termín, obsah, místo konání, případně rozšíření.

Milan Konečný, radosta



28



29

INFORMACE ZE SPOLKŮ

Klub seniorů – spolek Brušperk – plán na měsíc červen
Pá   3. 6. 9.00 Schůzka účastníků zájezdu Drahuška Kubinová
   do Turčianských Teplic 
Po   6. 6. 17.00 Schůze výboru Drahuška Kubinová
St   8. 6. 9.30 Kuželky v zahradě klubu Věra Milátová
Čt   9. 6. 9.00–11.00 Zápis na zájezd Hostýn Jaroslava Neuwirthová
So 11. 6. 8.00 Odjezd na týdenní zájezd  Drahuška Kubinová
   Turčianské Teplice
Pá 17. 6. 14.00 Schůzka ČSBS Vanda Špačková
Po 20. 6.  17.00 Schůze výboru s důvěrníky Drahuška Kubinová
Út 28. 6. 7.00 Odjezd na zájezd Hostýn Jaroslava Neuwirthová
Klub otevřen: po–pá 8.30–11 hod. Změna programu vyhrazena, sledujte vývěsní skříňku.

Drahuška Kubinová, předsedkyně

Sraz ročníku 1942
Pátek 2. září 2022 v 15.00 hodin v restauraci Valaška.

Brušperské hudební těleso brUKULELE BANDa zahraje
10. 6. 2022 19.00 Noc kostelů v Brušperku
12. 6. 2022 17.30  Borošínská pouť
14. 6. 2022  14.00  Domov pro seniorů Ondráš
25. 6. 2022  13.00 Fes  val v ulicích, Ostrava-Poruba
...a jako předskokan s Prvním brušperským anglicko-českým divadelním spolkem LODYHA 
a jejich divadelním počinem THE BOX:
  1. 6. 2022 16.00 Dětský den, Sokolík Frýdek-Místek
13. 6. 2022   9.30 ZŠ V. Mar  nka v Brušperku
17. 6. 2022 16.00 Restaurace Na Letné Brušperk Radka Baracskai

Procházka po Brušperku a okolí
Sraz v neděli 12. 6. 2022 ve 14.00 u sochy sv. Jana Nepomuckého na náměs   J. A. Komen-
ského v Brušperku. Cílem je projít se bez stanoveného tématu. Určeno pro všechny, od 
miminek v kočárku, pejskaře po důchodce. Trasu přizpůsobíme účastníkům.

Těší se na vás Radim Konkol
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Kocourek Josef vám nabízí

•  Čištění koberců a sedacích souprav 
•  Půjčování stroje Kärcher  •  Mytí oken

Telefon: 606 363 300 nebo 731 490 561

30 let od zahájení cvičení pro zdraví
Pod hlavičkou zdravotně pos  žených jsem v roce 1992 zahájila zdravotní cvičení. Je velmi 
oblíbené a my cvičitelky z toho máme velkou radost. Snažíme se přinášet různé cvičební 
novinky a používáme i různé cvičební pomůcky. Po dlouholeté pauze jsme netušily, že opět 
naše cvičení obnovíme a že zájem bude tak obrovský. 
Děkujeme Základní škole Vojtěcha Mar  nka za poskytnu   tělocvičny a vedení radnice za 
podporu. V neposlední řadě děkuji svým kolegyním paní Aleně Špačkové, paní Boženě 
Krupníkové a paní Zlatce Petrusové. (Foto na straně 30.) Věra Moravcová, cvičitelka

Kuřátka a zahradní karneval
Přestože už je karnevalové období za námi, my jsme s našimi kuřátky čekali na vhodné 
počasí, abychom se venku pobavili. Druhé květnové středeční odpoledne jsme se všichni 
sešli na zahrádce na radnici v Brušperku. Přišly také dě  , které už chodí do mateřské školy 
a Kuřátka tak již ak  vně nenavštěvují. Holky byly převlečené za princezny, kluci za hasiče 
a krokodýly, navš  vil nás i spider-man. Karneval zpestřily dětské písničky a dě   plnily úkoly, 
za které dostaly sladké odměny. Za účast pak každý obdržel účastnickou medaili. Děkujeme 
všem za účast a těšíme se na další společně strávený čas!
Telefon: 778 441 643, Fb skupina: Kuřátka Brušperk, z. s. Barbora Maleňáková
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Dosazování a údržba alejí 
V minulých letech jsme vysadili aleje – stromořadí okolo polních cest v majetku města. Ve 
většině alejí jsou vysázené ovocné stromy – jabloně, třešně, hrušně, slivoně. Celkem je 
vysázeno přes 350 stromů a doufáme, že se nám jich podaří vysázet 1 000 a více. 
Důvodů k výsadbě je mnoho. Dřeviny poskytují člověku s  n, zvukovou clonu, jsou lapači 
prachu, větrolamy a především slouží jako stanoviště pro řadu ptáků a hmyz. 
Do výsadby stromů a péče o aleje zapojujeme místní obyvatele, dě   a mládež. Věříme, že 
tato činnost posiluje jejich vztah k městu a okolí, přírodě i k sobě navzájem. 
V termínu 30. do 31. dubna 2022 jsme prováděli údržbu a náhradu uschlých stromů stá-
vajících alejí. Nahradili jsme uschlé duby ve stromořadí od sv. Marka k Březinám a opravili 
poškozené ochrany kmenů. Pracovali jsme v aleji z Petřína směrem k Obecnímu lesu. Byly 
nahrazeny uschlé ovocné stromky a taktéž opraveny ochrany kmenů. Brigády se účastnilo 
velké množství veřejnos  , rodiny s dětmi, hasiči a mladí hasiči. Všichni se s nadšením za-
pojili do práce. Úspěšná akce byla zakončena zábavnou stezkou pro dě   – Pohádkový les 
a občerstvením pro všechny v místní hasičárně.
Děkujeme všem účastníkům a především hasičům, kteří celou akci pomáhali organizovat.

Jiří Valušák st., 1 000 stromů pro Brušperk

Mladí hasiči pomáhali s obnovou stromů ve městě
Dva roky nám epidemie neumožňovala pořádat některé námi oblíbené akce. Tento rok 
se to však podařilo, i když kvůli počasí jsme několikrát přesouvali termín. Dne 16. dubna 
2022 jsme společně s místním spolkem Tisíc stromů pro Brušperk zorganizovali pomoc při 
obnově stromové aleje.
Tuto činnost dě   ještě nedělaly a význam obnovy stromů je nejen pro životní prostřední 
velice důležitý, ale právě nápad zapojení a přidání pomocné ruky se dětem velice líbil.
Za odměnu byl pro dě   připraven Pohádkový les s několika stanoviš  . Velké díky patří již 
odrostlým mladým hasičům, ale také několika našim členům výjezdové jednotky, kteří byli 
ochotni v rámci svého volného času věnovat se mládeži.
Lesem pobíhala víla Amálka, dě   zavítaly k Machovi a Šebestové, vlk v lese naháněl červe-
nou Karkulku, u ježibaby si mohly uloupit perníček, lákaly Budulínka z nory, děd Vševěd měl 
připravenou hádanku a u strážce lesa si po odhalení závěrečné etapy, která byla složená ze 
získaných indicií, převzaly sladkou odměnu.
Z lesa jsme zamířili zpět na naši základnu, místní hasičskou zbrojnici, kde bylo pro všechny 
zúčastněné ve spolupráci s již zmíněným spolkem Tisíc stromů pro Brušperk připraveno 
občerstvení, a to formou buřtguláše, čepovaného pivečka, dě   měly limonádu a jiné.
Akce měla ze strany našich hasičů velký úspěch a zapojilo se i hodně rodičů.
Jsme rádi, že tyto ak  vity jsou stále oblíbené. Budeme v nich samozřejmě pokračovat.
Velké díky všem zúčastněným.

Kamila Mertová, vedoucí dě   a mládeže
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HC Brušperk – horní řada zleva: Kubina Radek, Strakoš Luděk, Halamíček Libor, Zíka Pavel, 
Cigánek Petr, Voj  šek Radim, Droždiák Patrik. Dolní řada zleva: Monsport Radek, Monsport 
David, Hovjacký Tomáš, Strnadel Filip.

Žáci volejbalového kroužku na Mistrovství České republiky mladších žáků.
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INFORMACE ZE SPORTU

Zprávy z žákovského volejbalu
Dě   jsou konečně zdravé a v hojném počtu navštěvují pravidelné tréninky ve sportovní 
hale.
Pokračují okresní volejbalové soutěže. V soutěži čtverek jsme ve skupině B zahráli bojovné 
zápasy. Získali jsme jen jedno vítězství a skončili na 3. místě. Reprezentovali: Gelnarová, 
Frydrych, Maršál M., Káňa.
Soutěž trojic skončila. Začala nová soutěž pro trojice Letní pohár trojic. V 1. kole se nám 
dařilo a skupinu A jsme vyhráli. Reprezentovali: Frydrych, Strak V., Adámek, Strak K. 
Ve 2. jsme skončili na 3. místě. Reprezentovali: Strak V., Adámek, Strak K. 
Brušperš   mladí volejbalisté byli základem týmu mladších žáků, který se zúčastnil Mistrov-
ství České republiky mladších žáků v Hradci Králové. Kluci zde zažili první konfrontaci s týmy 
z celé republiky a získali obrovské zkušenos   do další volejbalové kariéry. Reprezentovali: 
Frydrych, Strak V., Adámek, Strak K. 

Táňa Capová, hlavní trenérka volejbalového kroužku při ZŠ Brušperk

HC Brušperk
Letošní sezóna se nám nakonec podařila odehrát celá. Z důvodu epidemie došlo k pozasta-
vení soutěže. Do neplánované pauzy jsme nahráli 12 bodů, potom, co se soutěž znovu za-
čala hrát, se nám již nedařilo. Všechna zbývající utkání jsme prohráli. Soutěž jsme zakončili 
na 9. místě ze 13 týmů se ziskem 12 bodů za 4 výhry a 8 proher. Ve všech zápasech jsme 
se střelecky trápili, když jsme nastříleli jen 33 branek a obdrželi 55 branek. Do příš   sezóny 
musíme zlepšit střeleckou produk  vitu a obrannou fázi, abychom nedostávali laciné bran-
ky. Cílem příš   sezony je dostat se do play off .
Bodování: Voj  šek Petr 10 bodů (6 branek + 4 asistence), Voj  šek Radim 9 (6 + 3), Zíka 
Pavel 8 (4 + 4), Orlík Ivo 6 (2 + 4).
Odehrané zápasy: Brušperk – Frenštát 5:2, – Závišice 2:5, – Lahvators 5:4, – Janovice 2:5, 
– Bartošovice 2:4, – Independent 3:10, – Tatra 1:3, – Staří Psi 5:7, – Jestřábi 1:9, – Fešáci 4:1 
(kontumace 5:0), – Netopýři „B“ 3:2 (kontumace 5:0), – Vikymont 0:5K (nehráno).
Konečná tabulka: 1. Jestřábi, 2. Vikymont, 3. Tatra, 4. Staří Psi, 5. Janovice, 6. Netopý-
ři „B“, 7. Independent, 8. Bartošovice, 9. Brušperk, 10. Frenštát, 11. Závišice, 12. Fešáci, 
13. Lahvators.
Hráči HC Brušperk v sezóně 2021–2022
Brankáři: Pastorek Jiří, Grüner Lukáš, Strnadel Filip, Horák Kamil.
Hráči: Voj  šek Petr, Voj  šek Radim, Zíka Pavel, Orlík Ivo, Bala Robin, Hovjacký Tomáš, Cigá-
nek Petr, Hamala Mar  n, Droždiák Patrik, Halamíček Libor, Monsport David, Kolář Mar  n, 
Cigánek David, Kubina Radek, Monsport Radek, Strakoš Luděk, Žídek Leoš, Býček Rudolf, 
Bonk Michal.

Vojtěch Tichý, předseda HC Brušperk
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David Hutník: V Brušperku je výborná parta
Jedním z hráčů, který v zimě posílil brušperský tým mu-
žů, je David Hutník. Čtyřiadvace  letý záložník se ihned 
stal důležitou postavou brušperské sestavy a působení 
v klubu si užívá.

Co vás do Brušperku přivedlo?
V zimě mi volal trenér Hančín, jestli bych neměl zájem 
se znovu vrá  t do Brušperku. No a jelikož tohle prostře-
dí moc dobře znám, tak jsem moc neváhal.

Kdy jste v Brušperku naposledy působil?
V Brušperku už jsem působil rok ve starších žácích, rád 
jsem se tady vrá  l.

Na podzim jste hrál v Novém Jičíně, potom v Petřvaldě 
na Moravě. Proč jste se potom odhodlal k odchodu?
Na podzim jsem odehrál ještě pár zápasů za Nový Jičín, ale neměl jsem takovou herní vy  že-
nost, kterou bych chtěl. S vedením a trenérem jsme se tedy domluvili, že bude nejlepší pravi-
delně hrát, takže zbytek podzimu už jsem odehrál v Petřvaldě na Moravě. Následovala zimní 
příprava, kterou jsem absolvoval zpátky na zkoušce ve Frýdlantu, ale bohužel to v tu chvíli 
kvůli pracovním povinnostem a covidu nevyšlo. Ozval se mi Brušperk a dohodli jsme se. 

S čím jste do Brušperku přišel? Jaká je vaše úloha? 
Do Brušperku jsem přišel s  m, že chci týmu co nejvíce pomoct a posouvat se v tabulce 
nahoru. Co se týká mé úlohy, tak ta je stejná jako u každého z týmu. Tedy odevzdat na hřiš   
100 procent a vyhrát!

Jak jste se svými jarními výkony spokojený? 
Odehrál jsem toho hodně, takže panuje spokojenost. Co se týká mých výkonů, tak až na 
zápas v Jakubčovicích, který se mi vůbec nepovedl, jsem za  m spokojený.

Brušperk se na jaře chtěl posunout do horní poloviny tabulky, za  m se vám to ale moc 
nedaří. Věříte, že ještě můžete poskočit nahoru? 
Určitě věřím, že můžeme. Jdeme zápas od zápasu.

V čem musí Brušperk v zápasech ještě přidat? Co vás nejvíc trápí?
Kdybychom neměli Máru v útoku, který zařídil polovinu gólů na jaře, tak určitě střílení 
gólů. 

A naopak, dokážete vypozorovat, v čem se tým nejvíc posunul dopředu? 
Vytváříme si v zápase hodně šancí, které bohužel všechny neproměníme. Ale je vidět, že 
naše hra dostává kostru. 

Když se ohlédnete zpátky, jste rád, že jste do Brušperku šel? Jste tady spokojený? 
Určitě. Znám tady kluky, se kterými jsem hrál už dříve, což je super. Jsem tady velice spoko-
jený, v Brušperku je výborná parta.

Petr Sobol, sportovní redaktor Moravskoslezského deníku
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Mistrovské zápasy SK Brušperk v červnu 2022
Muži „A“ – Krajský přebor
Sobota 11. 6. 2022 17.00 Český Těšín–SK Brušperk (autobus ve 14.40 hodin)
Sobota 18. 6. 2022 17.00 SK Brušperk–Pustá Polom

Ženy – MSDŽ
Neděle 5. 6. 2022 17.00 SK Brušperk–Bílovec

Dorost – Krajská soutěž
Sobota   4. 6. 2022 13.15 SK Brušperk–Malé Hoš  ce
Sobota 11. 6. 2022 10.45 Světlá Hora–SK Brušperk
Neděle 19. 6. 2022 10.00 SK Brušperk–Dolní Lhota

Žáci – Krajský přebor
Sobota 4. 6. 2022   9.00/10.45 SK Brušperk–Jablunkov
Středa 8. 6. 2022 17.30/16.00 MFK Havířov–SK Brušperk (hřiště – umělá tráva)
Sobota 18. 6. 2022   9.00/10.45 SK Brušperk–SO Bruntál
www.fotbalbrusperk.cz  Lukáš Makúch

Rybářské závody o trofej Pavla Černého až v červnu!
Rybářský kroužek Šupináči, MO Stará Ves nad Ondřejnicí oznamují, že rybářské závody 
O putovní trofej Pavla Černého proběhnou v sobotu 18. června 2022. Srdečně zveme.
Program a bližší informace byly uveřejněny v květnovém zpravodaji.

Turnaj 3 vesnic v sobotu 25. června 2022
Zahájení turnaje v 10 hodin na hřiš   v Brušperku. Ženy a staré gardy obcí: Jakartovice, 
Holasovice, Brušperk. Unikátní fotbalový turnaj, ve kterém bude rozhodovat každý gól. 
Občerstvení zajištěno. Přijďte fandit. Vstupné dobrovolné. Srdečně zveme.

Lukáš Makúch

HC Brušperk, z. s., amatérský hokejový klub
Rádi mezi sebe přijmeme nové hráče, kteří již ukončili ak  vní kariéru, 
mají rádi hokej a chtěli by pokračovat na amatérské úrovni.
Více informací na e-mailu: hcbrusperk@centrum.cz
Webové stránky klubu: www.hcbrusperk2002.webnode.cz
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Znak města Brušperk ve světovém poháru žen 
v alpských disciplínách
Jak jste si určitě všimli z úvodní 
fotografi e, naše lyžařka Gabriela 
Capová z Veselíčka v letošní sezóně 
jezdila po všech šampionátech na 
světě s logem města Brušperka na 
své kombinéze. Protože je alpské 
lyžování u nás velmi sledovaným 
sportem, přispěla Gabka k propa-
gaci Brušperka i na obrazovkách ČT 
Sport a Eurosportu.
Letošní sezóna byla pro Gabrielu 
Capovou po předloňském zranění 
kolene (plas  ka ACL) ještě stále re-
la  vně ob  žná. Po slibném úvod-
ním slalomu SP (Světového poháru 
FIS) v Levi, kdy jí k postupu do dru-
hého kola chybělo 0,52 s, jí druhý 
závod v Levi ani následující Killing-
ton nesedl. Po návratu z USA se 
přidaly zdravotní komplikace. Zlom 
přišel ale v pravou chvíli na ZOH do 
Pekingu, kam se na poslední chví-
li nominovala. Po velmi bojovné 
a technicky vydařené jízdě zajela 
i solidní 32. místo ve slalomu. Těs-
ně po hrách zajela první dobrý vý-
sledek ve velmi těžkém Evropském poháru, když ve slalomu v Bad Wiessee ve velmi silné 
konkurenci obsadila skvělé 15. místo, což ji zaručilo nominaci do reprezentace ČR. V závěru 
sezóny šla Gábinina výkonnost stále nahoru a na mistrovství ČR ve Špindlerově Mlýně si 
výbornými jízdami vyjela  tul mistryně ČR v obřím slalomu (tento  tul obhajovala) a vi-
cemistryně ČR ve slalomu. V posledním závodě sezóny Evropského poháru v Andoře své 
umístění ještě vylepšila, když obsadila 14. místo ve slalomu, a  m potvrdila oprávněnost 
své nominace do reprezentace.
V samém závěru sezóny podnikla ještě spanilou jízdu na belgické a lucemburské mezi-
národním mistrovství ve Val d’Isere, kde ve slalomu 2x zvítězila (ze 4 jízd zajela 3x nejlepší 
čas), stala se belgickou a lucemburskou mezinárodní mistryní a vyjela si krásných 24,94 
FIS bodů, kterými jí i po letošní sezóně bude patřit pozice v první světové stovce (cca 
85.  místo).
Tak Brušperáci, držte Gabce palce i v příš   sezóně!

Ivan Cap, trenér
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SBĚR NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ
Ve spolupráci s fi rmou Marius Pedersen, a. s., bude za dodržení pro  epidemických opatře-
ní proveden sběr nebezpečných a velkoobjemových odpadů z domácnos  .
Sobota 18. června 2022 – parkoviště u rekreační vodní nádrže – 7.30 až 14.00 hodin
Příjezd aut je umožněn jednosměrně pouze z ulice Borošínská. 
Doprava je usměrňována pověřenými pracovníky města ve spolupráci s Policií ČR.
Bezplatně můžete odevzdat: olejové automobilové fi ltry, plechovky se zbytky barev, mono-
články, autobaterie, zářivky, výbojky, znečištěné láhve a sklo od chemikálií, zbytky příprav-
ků na hubení škůdců a postřiky, staré kosme  cké přípravky, vyjeté motorové oleje, ředidla, 
mořidla, rozpouštědla, lepidla, plastové obaly a nádoby od škodlivin, olejem, vazelínou, 
barvami znečištěné tex  lie, fotochemikálie, ojeté pneuma  ky, obaly od sprejů, televizory, 
rádia, ledničky, domácí elektrospotřebiče, matrace, WC mísy, umyvadla, koberce, linolea, 
kočárky, křesla, gauče, jedlé oleje a tuky atd.
Nebude přijímán: klasický železný šrot, stavební suť, sklo, papír, vyseparované plasty. Vzhle-
dem k účinnos   zákona o léčivech nebude přijímán odpad nepoužitelných léčiv. Nepoužitá 
léčiva odevzdejte v lékárnách!
Sběry jsou ve městě organizovány šestkrát ročně. Není tedy důvod, aby něco z uvedených 
odpadů skončilo v popelnicích, kamnech nebo dokonce ve volné přírodě. Věříme, že této 
příležitos   využijete. Za přispění k ochraně životního prostředí vám děkujeme.
Svoz pro občany starší 70 let a občany se zdravotním pos  žením (TP, ZTP a ZTP/P)
Pouze pro osamocené občany, bez rodinných příslušníků! Svoz zajis   Pracovní skupina 
města po předchozí domluvě na tel. č.: 591 144 457 ve dnech: pondělí a středa 8.00–11.30, 
13.00–17.00, čtvrtek 13.00–15.00, pátek 8.00–11.30, nejpozději však tři dny před svozem.

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk
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Kam se žárovkou, když dosví  ?
Většina z nás občas řeší, co s žárovkou, která 
dosví  la. Vysloužilé žárovky, zářivky a výbojky 
nepatří do popelnice na směsný odpad! Při je-
jich rozbi   mohou unikat nebezpečné látky.
V průměrné domácnos   se nachází přibližně 
14 světelných zdrojů. V posledních letech po-
stupně přecházíme na ekonomicky a ekolo-
gicky šetrnější druhy. Podle místnos   a svých 
preferencí volíme kompaktní a lineární zářiv-
ky nebo čím dál častěji LED žárovky. Vybírá-
me různou intenzitu a charakter světla – vý-
běr moderních světelných zdrojů je opravdu 
pestrý. Má to ale jeden háček: pokud taková 
žárovka dosví  , nesmí skončit v běžném koši. 
Důvodem jsou druhotné suroviny, které lze 
díky recyklaci znovu využít. Navíc zářivky (tru-
bicové i kompaktní) obsahují malé množství 
jedovaté rtu  , kterou je třeba odborně zpra-
covat. Při špatném či neodborném zacházení 
a ve vyšších koncentracích může rtuť ohrozit 
lidské zdraví a životní prostředí. Nejjednoduš-

ší je vzít jakoukoliv vysloužilou žárovku a odevzdat ji v obchodě při nákupu nové. 
Další možnost, jak správně naložit s nefunkčním světelným zdrojem, je odevzdat ho na 
sběrném místě do boxu ve vstupním prostoru Městského úřadu Brušperk. Zpětný odběr 
veškerých světelných zdrojů i dalších elektrozařízení pro naše město zajišťuje kolek  vní sy-
stém EKOLAMP, který dodává sběrné nádoby a plně hradí také veškeré náklady na přepravu 
a recyklaci odevzdaného elektroodpadu. Díky EKOLAMPu ušetříme z obecního rozpočtu 
část prostředků, které bychom jinak museli použít na ekologickou likvidaci nebezpečného 
odpadu. 
Menší nepohodlí spojené se správnou likvidací žárovky, fénu, vysavače či jiného elektrozaří-
ze ní nám vynahradí vědomí, že společně přispíváme k ochraně životního prostředí okolo 
nás. 
Více se o nakládání s nefunkčními elektrozařízeními a dalších ak  vitách společnos   EKO-
LAMP dočtete na: www.ekolamp.cz.

Radim Neuwirth, Odbor rozpočtu, majetku a vnitřních věcí MěÚ Brušperk

Město Brušperk srdečně zve všechny občany na veřejnou besedu na téma

Nakládání s odpady a životní prostředí v našem městě
Středa 8. června 2022 od 16.00 hodin v Národním domě Brušperk.
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Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu – sobota 18. 6. a další 10. 9. 2022
Parkoviště u rekreační vodní nádrže od 7.30 do 14.00 h. Příjezd pouze z ulice Borošínská. 

Svoz komunálního odpadu
Svozová oblast A – středa 1., 15. a 29. června 2022
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Mar  nka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, 
Krátká, K Náměs  , K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Ko-
menského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.
Svozová oblast B – středa 8. a 22. června 2022
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Ná-
břeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, 
Zahradní.

Svoz BIO odpadu
Svozová oblast A – pondělí 13. a 27. června 2022
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Mar  nka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, 
Krátká, K Náměs  , K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, nám. J. Á. Komenského, No-
vosady, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.
Svozová oblast B – pondělí 6. a 20. června 2022
Ulice Družstevní, Fryčovická, Jožky Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, 
Nábřeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, 
Zahradní, Na Vyhlídce, Studniční.

Svoz plastů v červnu
Úterý 7.: ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko.
Úterý 14.: ul. J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní, Šípko-
vá, U Tří lip, Zahradní.
Úterý 21.: ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Mar  nka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční, 
K Pastevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná.
Úterý 28.: ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměs  , Klepary, Kostelní, 
Kovářská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří.
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